



Křenovický zpravodaj

Prosinec 2009

Zdarma vydává obec Křenovice

ročník 52

Ze zastupitelstva obce

- * Za odstoupivšího člena zastupitelstva obce a starosty pana Drahomíra Kolaříka byl od 1.11.2009 kooptován pan Jiří Pospíšil.
- * Na žádost obecních úřadů z okolí brněnského letiště svolal hejtman Jihomoravského kraje na 8. prosince schůzku starostů. Bude se zde řešit provoz letiště.
- * Obec požádá o demoliční výměr na odstranění staveb na bývalém koupališti. Demoliční práce budou zahájeny v příštím roce a na místě koupaliště by měl vzniknout přírodní vodní biotop. Proti tomuto záměru nemá odbor životního prostředí ve Slavkově žádné námitky. V této souvislosti zaorgujeme žádost o převedení sousedícího pozemku (směrem k Holubicím) do majetku obce. Tato žádost je již několik let podána na Pozemkovém fondu ve Vyškově, neboť pozemek je v majetku státu.
- * V příštím roce se opět přikročí k další obměně stromů na místním hřbitově. Podle tohoto dlouhodobého plánu se vykácí další řada stromů a vysadí se nové. Rovněž bude proveden prořez stromů v tzv. „holubickém“ hájku.
- * Vzhledem k novému zákonu se zastupitelstvo obce rozhodlo osobně oslovit křenovické občany s dotazem ohledně úklidu chodníků v obci. Tento, pro naši obec nezvyklý postup, se setkal s pochopením ze strany veřejnosti. Všichni, až na malé výjimky, pokládají za samozřejmost chodník před svým domem uklízet i nadále.
- * V úterý 17. listopadu proběhla výsadba stromů na nově vzniklé cestě mezi hromadnými hroby na Zlaté hoře a bývalým trianglem nad Zbýšovem. Celkem bylo vysazeno třicet vzrostlejších stromů (lípy, jasany a jeřáby). Ty byly financovány převážně jako náhrada za vykácené stromy v obci od občanů a při stavbě kanalizace.

Trojí poděkování

Rád bych touto cestou vyslovil velké poděkování všem nadšencům, kteří navzdory ne právě příznivému rannímu počasí dorazili 17. listopadu na Zlatou horu a pomohli při sázení nového stromořadí. Hlavně díky nim jsme celou akci zvládli během dopoledne.

Rád bych touto cestou vyslovil také velké poděkování všem občanům, které oslovili členové zastupitelstva během „ankety“ o úklidu sněhu z chodníků, a kteří vyslovili svoji ochotu dále chodníky uklízet. Věřím, že ušetřené prostředky obec každý rok využije třeba právě k opravě některého z veřejných chodníků.

Do třetice bych rád vyslovil poděkování všem, kteří si udělali čas a dorazili na besedu k 20. výročí „Sametové revoluce“, zejména zástupcům mladší generace. Víím, že v mnoha z nás se nyní po dvaceti letech objevuje určité rozčarování a zklamání, jak ze stavu současné politiky, tak z nenaplněných očekávání z roku 1989. Přesto si myslím, že bychom pro toto zklamání neměli zapomínat na morální hodnoty a změny v osobních svobodách nás všech, které tyto události přinesly. A bohužel právě morální hodnoty jsou to, na co se zapomnělo velmi rychle, počínaje těmi (nebo právě díky nim), kteří by nás měli reprezentovat a být ti první, kteří budou morální hodnoty nejen prosazovat, ale zejména se jimi řídit. Bohužel...

Právě to, abychom nezapomněli, bylo jedním ze záměrů naší besedy, a já ještě jednou děkuji všem, kteří se zúčastnili. A děkuji hlavně všem, kterým není lhostejný život a chod nejen naší země, ale zvláště naší obce, a jsou ochotni o tom nejen mluvit, ale zejména se do života i práce pro Křenovice zapojit.

Jaromír Konečný

Vánoční dárek

Opět je tu předvánoční čas a jako obvykle s předstihem, hlavně co se reklam týče. Obchodní domy nás lákají na svátky klidu a pohody, ale o tu jim vůbec nejde, právě naopak. Podle nich by měly být svátky hektické a plné nakupování. Vzhledem k tomu, že jsem již nějakou dobu dědkem a vnučka dorostla do věku, kdy už radostně vnímá když dostane dárek, rozhodl jsem se vydat na nákupy. Chápal jsem, že má představa o dárcích, v době kdy mě dorůstaly děti, bude asi trochu jiná, ale skutečnost předčila mé očekávání. Když jsem procházel hračkářstvím (ono se to tak sice dnes nenazývá) v nejmenovaném nákupním centru, nevycházel jsem z údivu, s čím si dnešní děti hrají. Ty tam jsou poctivé a bytelné dřevěné hračky, všude převládá plast a pochybná umělá hmota. Nepřeberné množství příšer a hlavně „příšerností“. Na všech vinětách nadto stálo Made in China. Na můj dotaz, zda mají i nějaký český výrobek, mi prodavačka s ledovým klidem sdělila, že nikoliv a že všechno v tomto obchodě je pouze z Číny.

Vtom jsem si vzpomněl na návštěvu u křenovického stolaře Oldřicha Spáčila někdy z konce září. Když mě prováděl svojí dílnou, všiml jsem si, že vyrábí dřevěné postýlky pro panenky. Měl jich na skladě pěknou řádku a na můj dotaz, kam je dodává, mě sdělil, že nikam, že je nikdo nechce. Přitom cena byla oproti oněm příšernostem v hypermarketu

daleko menší. Postěžoval si mě, že mu v obchodech, kde je nabízel, řekli, že jsou moc bytelné a že oni potřebují takové hračky, které se za pár měsíců rozpadnou, putují do popelnic a zákazníci přijdou znovu nakupovat. Řekl jsem mu, že to snad není pravda, ale on mě vyvedl z omylu další svou zkušeností. Nabízel v nejmenované škole nábytek do tříd a setkal se s podobnou reakcí. Jeho nábytek je moc bytelný. Učitelkám, rodičům a hlavně dětem se líbí, když mají každou chvíli nový. A proto raději nakupují takový, co dlouho nevydrží, zkrátka „šunt“. Kde jsou ty doby, kdy se nábytek v domácnostech dědil? Dnes jsme schopni za svůj život několikrát vyměnit veškeré vybavení svého domu nebo bytu. Elektrospotřebiče se vyrábějí tak, aby vydržely pouze záruční lhůtu a pak opět hurá na nákupy, krize nekrize. Položil jsem si otázku, že když dnes ve své dílně restauruji předměty 300 a více let staré, co budou jednou restaurovat moji následovníci? Ovšem pokrok je pokrok, ten nezastavíš.

Po delší době jsem přece jenom sehnal to, co bylo podle mého gusta. Ten obchod jsem ovšem musel hledat téměř lupou. Je vidět, že se ještě najdou i pěkné hračky. Jde ovšem o to, jestli je dnešní generace dětí v té záplavě nesmyslných reklam ocení.

Nakonec ještě jedna dobrá zpráva. Santa Klaus prý letos není v módě, je to symbol západu a odtud přišla krize. Takže zase přišel na řadu náš starý dobrý Ježíšek.

Oldřich Bartošek

Pozor - změna!

Skupina historického šermu Buhurt upozorňuje, že **v pátek 27. listopadu večer**, po dobu pochodu na Zlatou horu, bude silnice od božích muk až po křižovatku Křenovice – Prace, Zbýšov – Blažovice uzavřena. Dále, že slavnostní nástup vojenských jednotek u sochy M. I. Kutuzova v ulici Na Liškově proběhne **v neděli 30. listopadu v Křenovicích již v 9.30 hod.** Změna nastala vzhledem k posunu pietního aktu na Mohyle Míru.

Co je nového v dopravě a na našich komunikacích

Úvodem musím říct, že mám radost, že náš zpravodaj čtou i „přespolní“. Méně radostné už je konstatování, že část článku o našem novém průtahu převzal Vyškovský deník a paní redaktorka k němu uveřejnila fotografie ze začátku léta, na kterých je celá ulice Václavská pokryta pouze hrubým kamenivem. Vše vypadá, jako by to byl současný stav. Prostě reportáže se dají dělat i z obýváku. Asi nestojí za to se pro nějaký mizerný honorář zvedat ze židle.

V souvislosti s otevřením průtahu je třeba řešit také dopravní bezpečnost. Obec jedná o návrhu na posouzení bezpečnosti a zpracování možných vhodných opatření firmou, která nám již v minulosti zapůjčila měřič rychlosti. Máme přislíbeno začátkem r. 2010 opět zapůjčení měřiče se statistikou a ke škole na Václavské ulici semafor, který spíná červenou při překročení rychlosti. Po vyhodnocení činnosti se rozhodneme jaká opatření přijmeme, i s ohledem na finanční náročnost v úvahu připadajícího řešení.

S obnovením silničního provozu v celé obci je třeba připomenout, že odstavné pruhy jsou dimenzovány na osobní automobily a vozidla do 3,5 tuny. Musíme se snažit, aby nám

v obci neparkovaly kamiony a jiná těžká vozidla, na něž odstavné pruhy nejsou stavěny ani svojí šířkou. Případné problémy by se musely řešit ve spolupráci s policií ČR.

Na závěr jedna příhoda s dobrým koncem. Na **pátek 13.** listopadu odpoledne odpovídající scénka. Na Václavské ulici, přímo proti mému oknu, byl hlouček diskutujících sousedů. Šel jsem se zvědavostí mně vlastní zjistit, oč kráčí. Nevěřil jsem vlastním očím. Chodník i odstavný pruh v jednom místě končí svůj přímý směr a „bez varování“ pokračuje dále chodník zúžený téměř na polovinu potřebné šířky. Dva dospělí by se tu rozhodně nevyhnuli. Před vlastním domem by si toto pan „projektant“ určitě nespáchal. Tady měl zřejmě potřebu šetřit dlaždice. Po telefonické domluvě jsme se v sobotu ráno sešli na místě se starostou a shodli jsme se, že takto zmetkovitý chodník tady přeci nemůže „po dobu udržitelnosti projektu“, tedy celých 5 let rozhodně být. Velkou neznámou pro nás byla následná reakce z odpovídajících míst. V pondělí odpoledne jsem zvědav spěchal domů, jak to dopadlo. Můžete se jít sami přesvědčit. Starostovo vyjednávání mělo úspěšný konec – chodník je jak má být a ostudu nám dělat nebude.

Radim Svoboda

Sportovní hala

Sportovní hala v Křenovicích slouží sportovcům už 9 let. Občas je někomu trnem v oku, ale sportující část obyvatel Křenovic a okolí si ji pochvaluje.

Každý rok v ní probíhají menší či větší úpravy či opravy. V letošním roce byla vyměněna dlažba u vchodu do sportovní haly za protiskluzovou. Nyní se dokončuje odvedení dešťové vody do kanalizace. V příštím roce či v roce 2011 čeká obec investice mnohem vyšší. Je potřeba přebrousit a přelakovat palubovku.

Vzhledem k vyšším investicím do haly i vzrůstajícím nákladům na energii, či čištění odpadních vod se zastupitelstvo obce dohodlo na zvýšení pronájmu za hodinu ve sportovní hale od září roku 2010. Priorita zůstává stejná, a to bezplatné sportování dětí a mládeže ve všední den. Dospělé občany Křenovic bude stát hodina pronájmu 250 korun. Novinkou je zvýšení poplatku o víkendech (300 korun u dospělých a 150 korun za hodinu pronájmu pro děti a mládež do 18 let). Pro občany bydlící mimo Křenovice zůstává poplatek stejný (600 korun za hodinu ve všední den i o víkendu).

Doufáme, že i nadále budete se sportovní halou spokojeni a bude stejně plná sportujícími Křenováků jako doposud.

Romana Hamzová

Údolí kovových draků

Když 17. května léta páně 737 vedl stařešina Chrien svůj lid kolem bezejmenného a rozbahněného potoka, zastavili se na poledne pod velkým zalesněným kopcem. Chrien sledoval nahé chlapce, jak z bahna potoka modelují sošky lidí a zvířat. Svolal lid, povstal a pravil všem: „Tady zůstaneme! Zabte berana, večer chci mít horké skopové“. A tak zcela jednoduše založil vesnici, která nese jeho jméno dodnes - Křenovice.

Avšak tehdy tu noc, zdál se mu sen. Velcí železní draci létali vzduchem, dštili oheň a síru, a řvali ukrutně. A do té hrůzy ozýval se stále dokola hlas jakoby shůry: „Toto je údolí kovových draků – odejdi“! To samé zdálo se mu po tři noci a špatně spal. Chrien proto svolal svou rodinu a vůdce jiných rodin a zjevil jim své strašné sny. Ale všichni nad tím mávli rukou, neboť draky nikdy neviděli, ani v ně nevěřili. Jen syn Chrienův – Rostislav pro tvar svého obličeje zvaný Hruška odstěhoval se o dva kilometry jižněji. Také jedna z dcer Chrienových – Lenka, pro bělost své pleti a vlídnou povahu nazývaná Laskavá holubice, se zalekla těch snů a odešla i se svou rodinou o šest kilometrů severněji.

Jenže praotec všech křenováků byl tvrdohlavý, paličatý mezek a výhružkám ze snů neustoupil. Celá léta pak vyhlížel kovové draky, ale nikdy se jich nedočkal. Až o 1217 let později v roce 1954, když otevřeli brněnské letiště, začaly se Chrienovy obrazy ze snů plnit. A tak kovoví draci z Chrienových snů létají nám nad hlavou, hřmí, dští oheň a síru. Ale nejvíc burácí ti staří draci prošli časem, ti co k nám přilétají z východu. Ale jednou zcepení, půjdou do šrotu a místo nich budou létat draci nové generace – mladí, jejichž pohonné jednotky jsou tiché a jen vrní jako kořata.

Máme Křenovice rádi i s kletbou na ně uvalenou, neboť toto jest údolí kovových draků a Bůh ví, že se jich nikdy nezbavíme. Ale přesto chci vzkázat praotci Chrienovi: „Chriene, ty starý paličáku – ať už to bylo jak chtělo, to místo k životu jsi vybral dobře“.

Sule

Modeláři vystavovali

Tak jako již tradičně se uskutečnila ve dnech 31.10.-1.11.2009 výstava modelů se soutěží. Tento 2. ročník byl věnován památce veliteli čs. letců v Anglii, rodáku z Křenovic, Genmjr. Ing. Karlu Mrázkovi.

Instalovaná výstavka seznámila návštěvníky s jeho válečným životopisem a úspěchy. Současně byla vystavena nádherná maketa letounu „Spitfire“, na kterém Karel Mrázek létal v době, kdy velel čs. wingu ve 2.světové válce u RAF. Maketu zhotovil Petr Sklenář a Robert Kučera.

Na výstavě bylo k zhlédnutí přes 600 modelů v 9 kategoriích. Zúčastnilo se celkem 47 vystavovatelů z Brna, Prostějova, Slavkova, Vyškova, Křenovic a širokého okolí. Přijeli také modeláři ze Skalice (Slovenko). Rozhodčím byly představeny modely letadel, lodí, aut, bojové techniky, staveb, figurální tvorba a funkční rádiem řízené modely. Většina modelů byla zhotovena z plastu nebo z papíru. Mnoho návštěvníků nechtělo věřit, že některé modely jsou pouze z papíru.

V letošním roce jsme pojmenovali soutěž o "Zlatý křen". Soutěžící, kteří se umístili na prvních třech místech obdrželi figurku "Křenu", kterou navrhl Radko Bohdál. Děkujeme sponzorovi výstavy firmě HM model Křenovice za kvalitní zhotovení cen. Soutěžící, kteří se umístili na čtvrtém místě, obdrželi cenu útěchy, na vkusně zabaleném tácku klobásu s chlebem a "obligátním křenem". V sobotu odpoledne byla uspořádána přednáška spojená s promítáním diapozitivů z období 2. světové války, z osvobození města Brna, která se setkala s velkým zájmem. Na slavnostním vyhlášení výsledků byly soutěžícím předány ceny - figurky křenu, diplomy a pamětní listy za účast v soutěži. Dětským vítězům byla přidána i malá sladkost.

Touto cestou bychom rádi poděkovali ředitelce ZŠ za zapůjčení diaprojektoru, obecnímu úřadu, že nám umožňuje pořádat tyto výstavy, sponzorovi výstavy HM model Křenovice a všem členům klubu, kteří se podíleli na průběhu výstavy. Nutno ještě dodat, že 6.11. byla ve Vyškovských novinách zveřejněna obsáhlá reportáž z této výstavy. Rozhodně nás těší velký zájem o výstavu z řad místních občanů a široké veřejnosti. Rádi přivítáme do svých řad další zájemce, kteří jsou "postiženi" modelařinou.

Příští ročník bychom rádi věnovali památce místnímu rodáku, válečnému letci Otakaru Černému, který byl letos 28.10. vyznamenán In memoriam Řádem bílého lva vojenské skupiny.

Modeláři

Pozvánka

Tradiční pletení adventních věnečků

se uskuteční

v **sobotu 28. listopadu 2009**

ve **14 hod.** v klubovně

v 1. patře Orlovny

zelené chvojí zajištěno,

korpusy, svíčky, ozdoby, vázací drátky ... si prosím přineste vlastní

srdečně zve místní jednota Orla

Vánoce v keramické dílně Drahomíry Svobodové

Křenovice, Příční 646

(u splavu)

Kdy: *v pátek, sobotu a neděli*

4. 12. – 6. 12. 2009

od 9:30 do 18:00 hodin

**Možnost potěšit se s keramickými výrobky a jejich tvůrci,
nakoupit dárečky a medové zboží. Sezobnout něco na chuť.**

**Po telefonické dohodě na mob. čísle 777312434, možnost návštěvy
keramické dílny a nákupu kdykoliv.**

Již tradičně zvou Dáša a Dadula



Skupina dobrovolníků za podpory OÚ Křenovice zve na 9. ročník

VÝSTAVY BETLÉMŮ



spojený s prodejem keramiky, vánočních přání, ozdob a aranžmá, včetně pohlednic křenovického betléma, obrázků, hedvábných šátků a šál a jiných drobností a dárků

v prostorách dvora Obecní hospody v Křenovicích.

Sobota 5. prosince 2009: 14.00 – 18.30 hod.

Neděle 6. prosince 2009: 8.30 – 12.00 a 14.00 – 18.30 hod.

V sobotu od 14.00 hod. ukázka drátkování.

V neděli od 14.00 hod. ukázka výroby voskové batiky.

Po oba dny od 17.00 hod. živé koledování.

Obec Křenovice ve spolupráci se ZUŠ Františka France ve Slavkově u Brna
a ZŠ a MŠ Křenovice

za finanční podpory Jihomoravského kraje

pořádá

ve čtvrtek 10. prosince 2009 v 17.00 v sále na Václavské ulici



7. (PO)MIKULÁŠSKÉ HUDEBNÍ SETKÁNÍ

Účinkují žáci ZŠ a MŠ Křenovice a ZUŠ Fr.France ve Slavkově

Vstupné dobrovolné

Srdečně zvou pořadatelé

Vážení křenovičtí senioři, přijďte mezi nás v neděli 13. prosince 2009 na

VÁNOČNÍ KONCERT

smíšeného pěveckého sboru z Klobouk u Brna.

Začátek v 15 hod. ve Společenském sále v ulici Václavské.

Občerstvení zajištěno.

Na naše tradiční předvánoční setkání se těší

Klub Důchodců.

Srdečně Vás zveme na benefiční koncert skupiny

C A R E T A

host: **Náhodou** (Bošovice)

Sobota 19.12.2009 v 19:30 hod.

Divadelní sál Obecní hospody

Vstupné dobrovolné

Výtěžek z koncertu bude věnován Křenovickému občanskému sdružení KOS.

Skorotradiční prodej Vánočních stromků

Vážení občané, po vydařeném prodeji našich vánočních stromků v předchozích letech jsme se rozhodli uskutečnit opět prodej v Křenovicích v termínu od 12.12. do 23.12.2009, a to **ve dvoře Obecní hospody**.

Prodejní doba je plánována v pracovní dny od 15 do 20hod. V nepracovních dnech od 12 do 20hod. Pokud Vám termín prodejní doby nevyhovuje, kontaktujte mne telefonicky na čísle 777 314 436.

Věříme ve Vaši věrnost, a proto jsme letos do našeho inventáře pro Křenovice připravili cca 400 stromů: smrky stříbrné, smrky pichlavé, borovice lesní a borovice černé za jednotnou cenu 350 Kč/ks. Jedle obrovská za jednotnou cenu 550 Kč/ks. Svazek větvíček 20 Kč/kus. Balení stromků je samozřejmě zdarma.

Dovoz až do domu pro nás nikdy nebyl problém. V případě Vašeho zájmu o tuto službu se odkazujte na adresu www.vanocni-stromky-brno.com, kde naleznete objednávací formulář a mapy všech našich prodejních míst.

Na Vaši návštěvu se těší

Jiří Kyjovský

puX s.r.o.

777/ 314 436



Připravuje se

24. prosince 2009 – odpolední zdobení vánočního stromu u betlému

24. prosince 2009 – štědrovečerní koledování u betlému

1. ledna 2010 – pochod na Zlatou horu k uvítání Nového roku

30. ledna 2010 – Obecní ples

Sportovní hala Křenovice v měsíci prosinci

<u>Sobota 5.12.</u>	Turnaj žáků ve fotbale <i>pořádá Sparta Brno</i>	od 8 hod.
<u>Sobota 12.12.</u>	Volejbal juniorky krajský přebor <i>KOS Křenovice – Mikulov</i> v 10 a 13 hod.	
<u>Neděle 13.12.</u>	Turnaj ve futsale krajský přebor <i>pořádá Tornádo Brno</i>	od 9hod.
<u>Úterý 19.12.</u>	Turnaj žáků ve florbale <i>pořádá Orel Křenovice</i>	od 9 hod.
<u>Sobota 20.12.</u>	Turnaj kadetů ve volejbale <i>pořádá Tatran Hrušky</i>	od 9 hod.
<u>Neděle 27.12.</u>	Turnaj ve fotbale mužů <i>pořádá FK Křenovice</i>	od 9 hod.
<u>Pondělí 28.12.</u>	Turnaj ve fotbale příprava <i>pořádá FK Křenovice</i>	od 9 hod.
<u>Úterý 29.12.</u>	Turnaj ve fotbale žáků <i>pořádá FK Křenovice</i>	od 9 hod.